

PASAULE

Latvijas arodorganizaciju sporta, Latvijas gada tenisa savienibas, Rigas apgubala futbola savienibas, Latvijas smagatletikas savienibas, Latvijas peldšanas savienibas, Latvijas ritenbraucēju savienibas, Latvijas ziemas sporta savienibas, Latvijas motorsporta savienibas, Rigas apgabala basketbola savienibas, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta un Rigas futbola kluba oficials organs.

Nr. 633

13. aprili 1939. gadā

Nr. 633

22. aprili - Latvijas - Polijas valstu sacikste basketbolā

Pēcēja basketbola valstu sacikste pirms Eiropas meistarsacikstem mūsu basketbolisti spēlēs pret Poliju vienību. Šī cīņa notiks Sporta namā 22. aprili plkst. 19.30. Sacikste Rīgas basketbola cīnītājos radijusi milzu interesi, jo poļus mūsu vienībai nav līdzīmu bijis pa spēkam uzvarēt. Šigada lieliskie panākumi un daudzās uzvaras liek tomēr cerēt, ka latvju basketbolisti 22. aprili atstās laukumā kā uzvarētāji. Gan zināms, ka arī Polijā šai svarīgai cīņai piegriezta liela uzmanība. Poļi cītīgi trenējušies, un viņu nopietna pieeja spēlei neapšaubāmi liek domāt, ka šī Latvijas basketbola vienībai būs grūtākā cīņa no līdzīmi absolūtām valstu sacikstēm. Polijas Basketbola Savienība paziņojusi, ka par sacikstes tiesniešiem vēlas 2 igauņus vai 2 lietuvjus. Ja mūsu savienība neatrasto to par iespējamu, poļi pieļauj, ka valstu saciksti varētu vadīt arī 1 Polijas un 1 Latvijas spēlētājus. Tādā gadījumā par savu tiesnieši poļi izraudzīti Sigmundu Navaku. Jādoms tomēr, ka Latvijas - Polijas basketbolistu cīņu vadīs neitrālas valsts tiesnieši.

Motociklistu sacikšu 1939. gada kalendars

LMS izstrādājis 1939. gada sezonas motociklistu sacikšu kalendaru, kas šogad sola visai plašas un saistošas cīņas. Sezonas atklāšana kā katru gadu notiks maija pirmajā svētdienā, kad vienkopus pulcējas visa motorsporta saime. Motociklistu sezonas darbība risināsies šādi: 7. maijā Latvijas Motorsporta savienība - sezonas atklāšana, Rīgā. 7. maijā Kurzemes Motociklistu biedrība - sezonas atklāšana Liepājā. 21. maijā Latvijas Motociklistu biedrība - TT sacikstes, Rīgā. 4. jūnijā Latvijas Motociklistu biedrība - 1 km ātrumu sacikstes Rīgā. 2. jūlijā Latvijas Motociklistu biedr. - izturības brauciens Rīga - Ventspils - Rīga. 16. jūlijā Rīgas Motorsporta Klubs - izveicības brauciens, Rīgā. 20. jūlijā Latvijas Motorsporta S-ba - Imantas motodroma atklāšanas sacikstes, Rīgā. 6. augustā Latvijas Motorsporta S-ba - 1 km ātruma sacikstes Imantas motodromā (olimpiskās un Latvijas meistarsacikstes). 13. augustā Latvijas Motorsporta S-ba - Imantas motodromā Rīgā, 100 km ātruma sacikstes (olimpiskās un Latvijas meistarsacikstes), 17. septembrī Eesti Motorsportu Klubi - Latvijas Motociklistu b-bas draudzības sacikstes. 24. septembrī Rīgas Motorsporta Kluba - laimes brauciens (Rallye Paper) Rīgas Jūrmalā. 1. oktobrī Latvijas Motorsporta S-ba - sezonas slēgšana, Rīgā. Pirmās lielākās starptautiskās sacikstes motociklistiem notiks 21. maijā Meža parkā, kad Latvijas Motociklistu Biedrība atzīmēs savu 15 gadu pastāvēšanu. Šīs sacikstes solās būt vēl plašākas, kā iepriekšējo gadu, kuras Meža parkā bija pulcējušas 10.000 skatītāju un bija cīņām un aizraujošu sacikšu momentiem bagātas. Arī Imantas motodromā pēc tā izbūves risināsies cīņas, kuras, domājams, spēš saistīt daudzus skatītāju tūkstošus, jo motociklistu sacikstes ik brīdī nes aizraujošu cīņas momentus. Pirmās motociklistu sacikstes Imantas motodromā paredzētas 30. jūlijā, kad arī notiks Imantas motodroma atklāšana ar ārzemju motociklistu līdzdalību. Tad pat Latvijas motorsporta savienība atskatīsies uz 10 nolemtiem darba gadiem. Ir patīkami LMS pēc nolemtiem 10 gadiem kā jauku dāvanu motorsportistiem un motorsporta cīnītājiem pasniegt Imantas motodromu, kas turpmākos gados vēl prasīs lielas pūles un materiālu, līdzekļu, līdz to izveidos visā pilnībā.

Kauņas C.JSO piecnieka vietā vakar Rīgā ieradās Lietuvas valsts vienība

Sodien un rīt gaidams augstvērtīgs lietuvju - latvju basketbolistu cīņas

Vakar milzīgu pārsteigumu piedzīvoja tie latvju sporta draugi, kas bija ieradusies pievakarē Rīgas stacijā sagaidīt Lietuvas basketbola meistar - Kauņas C. JSO. Lietuviņi ieradās, protams, paredzētā laikā, bet kad sāka raudzīties atbraucēju sejas, tad ārkārtīgi grūti nācās atrast kādu C. JSO spēlētāju, lai gan pazīstamu spēku vien bija. Vēlāk uzmanīgi skatījot noskaidrojās, ka ieradusies gan tikai 3 meistara C. JSO vīri, bet toties pilnā sastāvā bez kādiem iztrūkumiem reprezentējas Lietuvas valsts vienība. Gaidītiem C. JSO spēlētājiem (viņu gan šoreiz tikai 3) - Kraučūnāsam, Ruzgim un Baltrunasam vēl piebiedrojās: Lubinas (LFLS), Puzinauskas (Grandis), Mažeika, Andriulis (abi Karo Mokikla), Šlūpas (Taurus), Lesčinskis (Kauņas tehniskums) un Norkus (Aušra). Tā tad ne vairāk ne mazāk kā pazīstamu vārdu virkne un visā pilnībā Lietuvas izlases komplektējums plus vēl patreiz valsts cīņās izolētais divmetrinieks Lubinas. Ja tā pamatīgi apsveram, tad nu gan, šķiet, nemiļīgi ir, ka

būtu atbraucis tikai C. JSO piecnieks, tad risinātos senākā "Chicago Tribune" kausa varona cīņa ar jauno Baltijas meistaru - LDzB balvas divkārtējo ieguvēju. Tagad Startam būs jāspēkojas ar Lietuvas vislabāko sastāvu un šeit nu lietuviņi ir noteikti uzvaras favorīti. Vienu gan nevajaga aizmirst, ka Starta ir mūsu teicamākā cīnītāju vienība, kas



PRANAS (FRANKS) LUBINAS

šodien un rīt vadīs Lietuvas izlases basketbolistu uzbrukumā cīņā ar mūsu Starta un LBS sastādīto vienību. Par šo 2 metru garo milzi, kādreizējo Amerikas valsts vienības kapteini, stāsta, ka viņš atkal atguvis savu kādreizējo briljanto formu. Vai tas tiešām tā ir, to vislabāk noskaidros lietuviešu viesu spēle.

pārsteigumus prot sagādāt visbiežāk tad, kad tos vismazāk gaida. Tādēļ ja tā notiks arī šoreiz, tad tas nebūs tikai brīnumu vien.

Vislielāko nopietnību pelna rītdienas sacikste, kur sastapsies neoficiāli zem "sastādīto vienību" izkārtnes Latvijas un Lietuvas visticamākie basketbola spēles pratēji. Tā būs nopietna abpusēja pretinieka pētīšana, lai pie iespējamas satikšanās pēc mēneša Eiropas meistarsacikšu cīņā istī būtu zināms, un atrastis "vājuma punkts", kur koncentrējot visu darbību, gūstamas visvieglākās sekmes. Protams, to zina arī konkurenti un rītdien, domājams, nāksies skatīt īstī lielmeisterīgu taktilikas un atpazīgu "stīgu - niķu" sacensību. Tā būs mūsu vienībai pēdējā pārbaude un sācēšanās.

PIRMĀS TIK SVARĪGĀS POLIJAS - LATVIJAS VALSTS SACIKSTES.

Paredzams, ka latvji visu laiku nedarbosies ar savu pirmo garnituru, bet pie vārda laidīs arī tuvāko rezervistus, lai pilnīgi noskaidrotu arī viņu sniegumu vērtību pret tik bīstamu pretinieku. Mūsu sastāvā patreiz bažas rada Kraukļa zobu savainojums un Vanaga pievērtības otrai "mīlestībai" - futbolam. Tā ka ļoti nepieciešami ir atrast Melderim ar Smitu iespējami neuztīgo Kraukļa un Vanaga vietā trešo biedru. Šis arī jāuzskatā par rītdienas pārbaudes vissvarīgāko uzdevumu.

Lietuvā, basketbolistu viesu spēles vēl kuplinās šodien: Startā - LLA sieviešu volejbola vienību sacensība pavasara turnīrā un Starta - US jaunatnes ligas basketbolistu cīņa finala grupā. Rīt ievadījumā notiks Rīgas - Liepājas pilsētu sacikste sieviešu basketbolā, kas noskaidros, kur mīt mūsu patreiz teicamākās groza bumbas spēles pratējas - Rīgā vai Liepājā. Sacikšu sākums abās dienās plkst. 19.30 un tās risināsies Sporta namā, kas ērti sasniezams ar 2. un 11. tramvaju.

Sensacija Margatē Flors zaudē Tomasam!

Londonā, 12. aprīlī. Šodien Margatē sākās gadskārtējais Lielienu šaha turnīrs. Jau 1. spēļu kārtā sagādāja sensaciju. Cīņu zaudēja viens no nopietnākiem turnīra favorītiem, lielmeistars Flors (tagad reprezentē Krieviju). Viņu asā 61 vilcienu garā partijā pieveica angļis Tomass. Bijušais pasaules meistars Kapablanka (Kuba) uzvarēja Vaitkrofu (Anglija), bet Keress (Igaunija) ar Melner-Beriju (Anglija) nospēdēja neizšķirti.

Pārējās 1. kārtas partijas palika nepabeigtas. F. M. LATVIJAS VANAGI. - LV vieglatlēta apspriedē piektdien, 14. aprīlī plkst. 19 Aizeargu ielā 12. Ierašanās visiem vieglatletiem obligatoriska, kā arī tiem, kas vēlas nodarboties ar vieglatletiku. - LV sportisti, kas vēlas apmeklēt vieglatlētikas tiesnešu kursus, pietiek tie vēlākais piektdien vanagu štābā.

- LV treners K. Vitņis tiek lūgts ierasties 14. aprīlī plkst. 18.30 štābā. - LV 10. apgabala meistarsacikstes novusā un gada tenisa sākies 17. aprīlī. Pieteikšanās līdz 15. aprīlim pie nozares vadītāja A. Zieda štābā. LATVIJAS MOTORSporta SAVIENĪBAS valdes sēde šodien plkst. 16.30 Brīvības ielā Nr. 78. (Oficiāli.)

Visas Rīgas futbolvienības cīnās vienā dienā

GADSKĀRTĒJĀIS RAFS PAVASARA ZIBENSTURNĪRS 16. aprīlī JKB laukumā (Kieģeļu ielā). Piedalās 27 vienības. Sākums plkst 9. Finals plkst. 16. Sacikstes risināsies nepārtraukti visu dienu. Plkst. 13 tradicionālais futbolistu parādes gājiens IEEJAS MAKSA no Ls -35 līdz Ls 2,20. Bijete derīga visu dienu

Futbola draudzības sacikstē vakar notika mazs pārsteigums, kad 1. ligas rudens meistars VEF pieveica vīrsīgas US vienību 3-1 (3-0). „Vefieki“ visus 3 vārtus ieguva spēles pirmās 20 minūtēs! Cīņā VEF izgāja šādu sastāvu: Vizla, Prūmis, Dambērgs, Krūze, Jansons, Kārklīnš, P. Peiča, Rozītis, Neimanis, L. Peiča un Peilīšs. US izlasē ietilpa vairāki jauni spēlētāji: Mazītis, Jaksons, Gulēns, Sikora, Rūja, Birznieks, Barotājs, Ābols, Ikners, Krisonš un Šūlmanis. Jau spēles pirmās minūtes vēsta VEF pārākumu. Apmēram 6. minūtē no L. Peiča piespēles Peilīšs VEF labā atzīmē pirmo vārtu guvumu. Nedaudz vēlāk pēc jaukas kombināciju virknes no laukumā centra, VEF uzbrukumš nonāk pie US sargātiem vārtiem. Dažus metrus no US „beigu“ vīra Mazīša, bumba ir Peilim un tas no gaisa ietriec to vārtos: 2-0 ved VEF. Joprojām turpinās nospiedoši VEF uzbrukumi. 20. minūtē labi centrētu bumbu saņem Peilīšs un iesauj 3. vārtus. Tā visu VEF iegūto vārtu autors ir viņu kreisais uzbrucējs Peilīšs. Tālāk spēle izlīdzinās, rodas abām vienībām izdevības, bet tās arī paliek tikai izdevības. Puslaiks beidzas 3-0 VEF vienpadsmitā labā.

2. puslaikā studenti spēlē ar vāju, un nu viņi nonāk pārsvarā. It drīzi US vienus vārtus atgūst: malā bumbu saņem Klāvs. Viņš nekavējās ar sitienu un rezultātā Vizla ir pārspēts. Tālāk spēle atkal nedaudz pārsvarā ir studenti, bet tomēr nespēj tikt galā ar VEF stabilo aizsardzību. Spēles beigu daļā cīņai piemīt izlīdzinātā raksturs. Reiz laba izdevība ir VEF vīriem, kad L. Peiča no dažiem metriem ar galvu raida bumbu US vārtos, tomēr sitienu spēj uzvert US vārtnieks. Cīņa noslēdzās ar VEF 3-1 uzvaru. Viespār vakar VEF sniedza patīkamu darbību. US jaunie spēlētāji pārāk daudz turēja bumbu, kas, protams, nedeva pozitīvu rezultātu. Tiesnesis Iljēns - labs.

Vārds Slovakijai! aprīlī notiks Latvijas - Lietuvas valstu sacikste boksā Bvienībām

Latvijas Smagatletikas Savienība vakar savā sēdē nolēmusi piekrist poļu uzaicinājumam, noturēt pilsētu sacikstes grieķu-romiešu cīņā Rīga - Varšava un Rīga - Katovica. Mūsu lauzēji Katovicā startēs 18. maijā, bet Varšavā - 20. maijā. Lietuvas Smagatletikas Savienība proponējusi noturēt Rīgas - Kauņas pilsētu saciksti boksā 18. jūnijā Kauņā. Šo termiņu mūsu savienība pieņemusi. Lietuvju valstu saciksti ar Latviju boksā vēlas noturēt 17. decembrī Kauņā. Minēto jāntājumu savienība pagaidam vēl nav izšķirusi. - Nozīmēja Latvijas B vienības sastāvu boksā cīņā 23. aprīlī ar Lietuvu B vienību, kas notiks Šaulos. Mūsu izlasē būs: mušas sv. Lauzinskis (ASK); gaiļa sv. - Karols (LAS); spaiļas sv. - Smiltiņš (Marss); vieglā svārā latvju pārstāvis vēl nav noskaidrots; pusvidējā sv. - Anševics (LAS); vidējā sv. - Plišis (Marss); pusmagā sv. - Volģis (Marss); smagā svārā - Grīnvalds (ASK). Kā pārstāvis līdzī dosies Opas, bet kā ringa tiesnesis - Krūmiņš. Junioru meistarsacikstes svārā cīņā notiks 23. aprīlī 1. RAK telpās.

Izraudzīta Anglijas valsts futbola vienība

Londonā. - Anglijas futbola savienība nolēma valsts vienības sastāvu, kas maīja vidū cīnīsies pret Itāliju, Dienvidslāviju un Rumāniju. Anglijas vienība spēlēs: Voodley's (Chelsea); Morris (Volverhampton); Hapgood (Arsenal); Villinghams (Hudersfield Town); Cullis (Volverhampton); Coppings (Leeds); Mathevas (Stoke); Halls (Tottenham); Lavtons (Evertons); Stevensons (Leeds) un Mc Guire (Volves). E. G.

STARPTAUTISKO BASKETBOLA SACIKSU

Kārtbniekiem: Paeglem, Leišem, J. Ozoliņam, Krūmiņam, Legzdīņam, Liepam, Preisam, Jansonam, Ribakovam, Eglītīm, Vegneram, M. Stulpiņam, Dreimanim, E. Tripkam, Strautniekam, Zebeliņam, Lūsim, Kalniņam, Raudiņam, Kronbergam, Plūksam un Barovskim obligatoriski ierasties šodien, 13. aprīlī plkst. 18 Sporta namā

RĪGAS MEISTARSACIKSU NOVUSA

uzvarētāju apbalvošana notiks 25. aprīlī plkst. 20 vanagu štābā, Aizeargu ielā 12.

VAI TĀ IR MĀNTICĪBA?

Ļoti bieži sportisti savus panākumus pie raksta talismaniem, ko viņi sacīku laikā kaut kur laukumā novieto, vai arī tura pie sevis. Lielajos sporta sariņojumos redzam, ka sportisti laukumā gem līdzī kādu laimes lācīti, lelī, pat dzīvniekus, kā piemēram suniņus un kaķiņus. Liekas tomēr, ka pārspilēti māyti-cīgs ir franču futbolists Lorenss, kas vienmēr laukumā līdzī gem no savas ģērbtuves drēbju vadzi, ko viņš laukumā novieto pie sānu līnijas. Nekad viņš vēl nav aizmīrsis vadzi pēc sacikstēm paņemt līdzī un novietot atpakaļ ģērbtuvē. Kā laikraksti no Parizes ziņo, kad šo Lorenco pārspēj cits franču futbolists, vārds Ruks. Šis Ruks jau gadiem ilgi sacīku laikā laukumā kā pavadoņi gem elektrisku gludekli, ko viņš uz kāda drēbes gabala noliek aiz pretinieka vārtiem. Reiz Ruksam jantāja, kamdēļ viņš taisnī gludekli nes līdzī? No atbildes viņš izvairījās. Cerams, ka Ruks savā vienībā neatradīs sekotāju, cītādi var vēl iznākt, ka laukums aiz pretinieka vārtiem līdzināsīc elektrisku piederumu veikalam jeb drēbnīcīfāf. E. S.

Helsinkos būs tomēr arī basketbols?

(Specialkorespondence „Sporta Pasaulī“ no Grenoble.)

Grenoblē, 9. aprīlī. Nav nemaz jāskatās kalendārā — svētki klāt. Grenobleis ciktārt dzīvās ielas klusas, klusas; ceļojošais tirgus, kas šeit uz pāris dienām iebraucis, arī nevar priedēties par cilvēku pārpilnību, jo, lūk — Lieldienas. Un arī šīs svētkos, gluži kā tas bija Ziemas svētkos, neskatoties autokāri un viņi dienā pieber sniegiem klātos kalnos ar slēpotāju barin. Tam, kam pāris desmit franku — brauc uz Villard de Lans; bet tas, kas jau bagātāks — apciemo slavenos Col de Lavaret vai Alpes d'Huez. Un tomēr... ir arī daži, kas paliek Grenoble vai arī mēro tālo ceļu uz Parīzi. Pasekosim tiem un apskatīsimies, kas jauns Parīzes un Grenoble sporta dzīvē!

Jo vairāk uz dienvidiem, jo siltāks laiks; jo vairāk uz dienvidiem — redzam arvien karstācīgākus cilvēkus. Nevar teikt, ka Grenoble būtu īsti dienvidniecisks klimats, bet jauzu — sevišķi sporta jauzu prāti daudz ko

laikam neatšķiras no dienvidfrancūžiem. Regbija, regbija, regbija! Jūsmotāju visur! Saekštes arvien labi apmeklētas, trokšņi, svētpieni, kaučioni publikā — dūres, grūšanās, nežēlīga apiešanās ar cilvēkiem — laukumā! Paši grenoblēši, labi regbijaisti, ar mazliet lielāku veiksmi tie būtu varējuši cīnīties Francijas meistartības pusfinālā, bet astotdaļfināla cīņas visas cerības izjauc. Šogad, cik paredzams, meistartitāja godā atkal, gluži kā pagājušā gadā, tik Perpiniānas vienība, kas ceturtdaļfinālā pieveica RC France ar 3-0.

Kamēr Grenoble jūsmo par regbiju, Parīzē jau tagad dienas kārtībā atkal riteņbraukšana. Nesen atpakaļ notika sacensība Parīze — Niça, kur uzvarēja pazīstamais pasaules rekordists stundas braucienā — francūzis Moriss Aršambo. Šodien 40 Francijas, Beļģijas, Holandes, Šveices un Itālijas ciklisti dodas braucienā uz Rubē (Roubaix). Šī brauciena 3 labākie francūži varēs piedalīties savas valsts

meistarībā. Citi nē! Šīs brauciens Parīze — Rubē popularitātes ziņā jau gandrīz var līdzināties „Tour de France“ sacensībai: ekskursijas, ceļojošs darbnīcas, kino operatori, milzīgas jauzu masas pavada 40 ciklistus. Jāpiezīmē gan, ka visi lielākie Francijas riteņbraukšanas sarīkojumi pulcē tikai profesionāļus. Zēl!

Mazu rosību sāk uzrādīt Grenoble basketbolisti. Vietējā FO Grenoble izcīnījusi Alpu meistartitulu un nu Lieldienu svētkos viņa atpazīnās Elzasas meistartitulu, kurā arī viens starptautisks spēka. Elzasa, kas ir rosigākais apgabals basketbolā, būs grenoblēšiem varens pretinieks. — Arī grenoblēšiem cīņī spēlē basketbolu. Viņas lepnas, ka viņu biedrene iedalīta Francijas valsts vienībā. Francijas basketbola savienība, pemsdama vērsī sieviešu basketbola augsto līmeni Grenoble, nozīmējusi Francijas meistartības fināla sacīksti noturēt nekur citur kā pašā Alpu metropolē...

Ak, kas francūžiem par bokseriem! Marsels Tils, Zorā Karpanijē, Tenē, bet viena nelaimē — visi profesionāļi. Šīs dienas, kad Francijas boksa savienība lūda 30.000 franku lielu pabalstu savu amatieru sūtīšanai uz Eiropas meistarsacīkstēm Dublinā — šī summa netika piešķirta. Tā tad — Dublinā franču bokserus arī neredzēsīm!

Pavaseros, kad zemē vēl ziemas mitrums, negaidītu pīkrišanu sāk gūt cross-country skrējēni. Sacensības, notiek visās Francijas pilsētās un piedalās jaunatne (sākot ar 12 gadiem) un arī seniori Grenoble dalībnieku

skaitis pārsniedza simtu, bet ir vietas, kur uzvaras tīkotāju gandrīz vai vesels tūkstotis. Nāk prātā gadījums — tiešām rets gadījums, kur junioru klasē startē tikai divi dalībnieki: Žans M. un Sezārs R. Uzvar mazliet vecāka — Sezārs, Mazais Žans, diezgan mndru prātu, pārnāk mājās. — Kā bija? — jautā viņam māte. — Labi. Otrais, — nekavēdamies atbild

— Un Sezārs? Kā viņam gāja? Viņš taču allaž tas labākais, — vaicā māte. — Ak, nabadziņš! — nopūšas Žans, — viņam gāja grūti. Viņš pienāca priekšsēdza-

mais! Šo franču laikraksta ziņu tagad atkārtu visur tur, kad gribās mazliet pasmieties...

Konfliktē Adrijas jūras piekrastē — jād Bet, Francijas basketbola vienības menadēram daudz lielākas rūpes. Kad savienība bija saņēmusi 3. EM basketbola organizētāju ziņu, ka vienībā var iedalīt 14 spēlētājus, Zeista kungs palika nesaņēmus. Viņš nodomājis pārveidot savu vienību. Viņš izsakās: „Šī spēlētāju skaita pavairošana dos iespēju izraudzīt basketbolistus, kam tiešām vieta nacionālajā vienībā. Mana līdzšinējā spēlētāju izvēle nav galīga.“ Ja agrāk Francijas vienības spēlētāji pirmo saspeļi varēja izvest tikai pašas valsts sacīkstes laikā, tad tagad — nodomājis pāris dienas priekš sacensības visus spēlētājus novietot nometnē. Un tagad: ārkārtīgi leprēcinoša ziņa mums, latviešiem. Lielākais sporta laikraksts „L'Auto“ raksta: „FIBBA sekretārs Džonss, atgrieždamies no Helsinkiem, dabūjis Olimpiskās komitejas prezidenta solījumu noorganizēt olimpisko spēļu laikā arī basketbola turnīru. Vienības tiktu sadalītas 3 grupās un katras grupas cīņas norisinātos visās trijās Baltijas valstu galvaspilsētās: Rīgā, Kaupā un Tallinā. Divas labākās vienības, no katras grupas spēlētu fināla cīņas Helsinkos.“

Tiešām lielisks pāreigums! Cerēsim, ka „L'Auto“ vārdi ir patiesība un mēs varēsim būt lepnī, ka 1940. gada olimpisko spēļu izvēšana tiks uzticēta arī Latvijai.

Lūk, tas ir pasaules meistars!



Liela rošība mūsu motorsportistu saimē

Latvijas Motorsporta Savienība savā pēdējā valde, sēdē izlēja vairākus svarīgus jautājumus, kas stiprā mērā ietekmēs motorsporta dzīvi. Līdz šim visas sacensības valstī noritēja pēc starptautiskās motorsporta savienības noteikumiem, bet novērojumi pierādījuši, ka ir jāradā arī pašiem savi nacionālie motorsporta noteikumi. Pie nacionālo motorsporta noteikumu izstrādāšanas lūdzies LMS valde un cer šo darbu visā drīzumā veikt. Otrs svarīgs lēmums ir tiesnešu koleģijas nodibināšana, kurās nepieciešamība bija vairāk kā vajadzīga, lai nokārtotu reiz ļoti svarīgo tiesnešu jautājumu, kā arī audzinātu motorsportā jaunus tiesnešus. LMS tiesnešu koleģijā par priekšsēdētāju iecelts Jānis Bērziņš, kas agrāk pats bija telcams motociklists, bet vēlāk izpildīja tiesnešu pienākumus. Par locekļiem iecelti A. Zebots (LMB sporta komisijas priekšsēdētājs) un A. Ručevskis (VEF). Kā trešais svarīgais lēmums ir noteikumu apstiprināšana 1939. g. Latvijas motociklistu lielmeistara izcīņai. Ikkatrā klasē izcīnīs vērtīgu ceļojību balvu. Izciņas noteikumi šādi:

1) Latvijas Motorsporta Savienības sarīkojumā tiek izcīnīs Latvijas motociklistu lielmeistara nosaukums par 1939. gadu sekojošās klasēs: B klasē — nepārsniedzot 350 cm, C klasē — no 351 cm līdz 500 cm, Sānu vāgu klasē — neierobežots cm.

2) Visiem braucējiem, kas sacensās Latvijas motociklistu lielmeistara nosaukuma dēļ, jābūt LMS licencē. Latvijas motociklistu lielmeistara izcīņā tiks ņemti vērā uzraudzītie rezultāti sekojošās sacīkstēs: 2. jūlijā — Izturī-

bas brauciens Rīga — Ventspils — Rīga (LMB sarīkojumā), 6. augustā — 1 km ātruma sacīkste (Imantas motodromā); 13. augustā — 100 km ātruma sacīkste (Imantas motodromā).

3) Braucējiem jāsaņem klasē, kas piemērotas viņu motocikliem un ne augstākas.

4) Latvijas motociklistu lielmeistara nosaukumu piešķir attiecībā pēc punktu skaita. Katrā klasē un katrām sacīkstēm piešķirs sekojošus punktus: 1. vietai — 5 punkti, 2. vietai — 3 punkti, 3. vietai — 1 punkts. Par attiecīgās klasē 1939. g. Latvijas motociklistu lielmeistara skaita, tas braucējs, kas trijās sacensībās sasniedzis augstāko punktu skaitu savā klasē uz vienas un tās pašas mašīnas. Ja gadījumā izcīnīto punktu skaits vienāds, tad balvu iegūst tas, kas izcīnījis vairāk augstākās vietas, bet sānu vāgu klasē, kam mazāka tilpuma mašīna. 6. un 13. augustā rīkotās sacīkstes 1 km resp. 100 km ātruma sacīkstes ietilpst Latvijas meistartībā un VII. vispārējo Latvijas sporta svētku programā. Abas minētās sacīkstes notiks uz jaunizbūvētā Imantas motodroma šķērceļa, pie kura būs jau strādā. Arī nepieciešamie materiāli jau savesti. Ar šo gadu un nākotnē izcīnīs Latvijas meistartitulu, kā arī Latvijas motociklistu lielmeistara titulu. LMS strādā arī pie jauno starptautisko motorsporta noteikumu tulkošanas, kas prasīs lielāku laiku sprīdī, līdz šie noteikumi varēs parādīties atdabā.

Jāsaka, ka LMS darbs ir visai ražuns un tās augļu, visā drīzumā baudīs visa motociklistu saime, jo nav jāaizmirst, ka ikviens darbs lai to veiktu — prasa laiku.

Einars Rābergs Zviedrijas sporta vadītājs

Pret straumi grūti peldēt. Grūti atsevišķai personai un tikpat grūti valstij. Vienu otru reizī jāraugas, kā cīti rīkojas, un ja no šīs rīcības var kaut ko mūcīties, tad tas jādarā! Zviedrijai ir labi organizēts sports. Šīs nācijas panākumi sportā piekautami pie labāko sporta lielvalstu panākumiem. Ja zviedriem sportā kautkā trūka, tad tikai stingra centralizācija, precīzi noteikta vispārējā līnija un autoritāra vadība. Visām savienībām gan bija kopējs mērķis, bet katra savienība gāja savu ceļu. Tas veda pie nesaņēšanas un maziem konfliktiem, kas sportu veicināt nevarēja. Tagad viss tas grozījies, jo Zviedrijas sports saņēmis savu augstāko vadītāju. Kapteinis Einars Rābergs iecelts par Zviedrijas sporta direktoru. Jaunam direktoram uzticēts liels un atbildīgs darbs. Viņš organizēs un vadīs visu Zviedrijas sportu. Visos strīdīgos jautājumos Rābergs būs šķirēja tiesnesis. Visām savienībām, biedrībām un sporta darbiniekiem būs jāklausā viņa norādījumi. Valstu priekšā Rābergs būs vienīgais sporta reprezentants. Viņa rīcībā būs milzu sumas, kas lenāk no futbola totalizatora. Šīs sumas sastāda vairākus miljonus kronu!

Kas tad īsti ir Einars Rābergs, kas tagad kļuvis par Zviedrijas sporta dzīves noteicēju? Visas preses vienbalsīgais atbalsts, kāds parādījies pēc Rāberga iecelšanas, skaidri pierāda, ka iecelts patiešām īstais vīrs. Einars Rābergs, saukts „cikstopu fīrste“, 20 gadus vada Zviedrijas cikstopu savienību. Šajā savienībā viņš padarījis milzu darbu. Ja šodien zviedru cikstopi pieskaitāmi pie labākām pasaulē un ja viņi var lepoties ar tādiem fenomeniem kā Kadjeru un Ivaru Johansonu, tad tas ir tikai pateicoties Rābergam! Vispirms, viņš pareizi un plaši noorganizēja savienību un pēc tam, 1925. gadā, uzaicināja vienu no labākajiem treneriem pasaulē — Robertu Okšu. Kopš tā laika zviedri notiekvien katru gadu atklāj jaunas zvaigznes, bet noteikti dominē starptautiskā grieķu-romiešu cīņas arenā. Zviedru hegemonija viņiem pašiem bija tik skaidra, ka viņi nopietni domāja par to, lai izvestu sacensību ar Eiropas sastādīto vienību. Rābergs ir lielisks psihologs un tas viņam palīdzēja ļoti labi saprasties ar visiem, kas viņa plāšajā darbībā gāja blakus. Zviedru cikstopu savienībā ir vislabāk noorganizētā savienība Zviedrijā un pie tam vienīgā savienība, par kuru nekad neviens nesūdzējās. Rāberga prasības pret aktīviem sportistiem bija ļoti heles, bet viņš arī prata cīnīt padarīto darbu un sasniegumus. Neviena sporta darbinieks Zviedrijā nebauda tādu uzticību kā Rābergs. Ja „kapteinis“ ko saka, tad tam tā jābūt. Šis vīrs ir tagad Zviedrijas sporta dzīves vadītājs. Viņš sevi pierādījis grieķu-romiešu cīņas laukā, bet tagad priekšā stāvošais darbs ir nesalīdzināmi grūtāks un atbildīgāks, bet kas Rābergu pazīst, tas zin, ka viņš šo darbu godam veiks. Šķēršļu būs daudz, bet Rābergam šķēršļi doti tikai tādēļ, lai viņus pārvarētu.

PIRMĀ LATVIJAS SPORTA APAVU DARBINICA ZAMUELS H. Rīgā, Rēvetes ielā 52. Tālrunis 93868. Specialitate: Kājumbu zābaki, Stību aizsargi, Naglu kurpes ar somu naglām. KURPES: soļošanas, riteņbraucēju, treka, maršona, vingrošanas. ZĀBAKI: boksa, cikstopu, naglu. KEDAS ar ādas virsām. Uz pieprasījumu izsūta pa pastu. LATVIEŠU UZŅĒMUMS.

PIRMĀ FUTBOLA SACĪKSTE SLOKĀ. Slokā notika pirmā futbola sacīkste starp LSCO 108. vienību un 14. jūras skautu vienību. Spēle bija līdzīga un deva neizšķirtu 1-1 (0-0) rezultātu. STARTA FUTBOLISTU IEVERĪBAL. Starta futbolisti, kuri vēl nebūtu nodevuši licences pārreģistrāšanai, tiek lūgti tās iesniegt V. Rublovskim šodien un rīt Sporta namā.

RAFS 9. pavasara zibensturnira 1939. gada 16. aprīlī, tabula.

Katra sacīkste ilgst 2X10 min. bez pārtraukuma, bet fināla sacīkste 2X30 min. ar 10 min. ilgu pārtraukumu. Pēc katras puslāika vienības maina laukuma puses. Gadījumā, ja sacīkstes noteiktā laika beidzās neizšķirti, tad katrai vienībai dota tiesība izpildīt pēc kārtas piecus 11 metru sitienu uz pretinieka vārtiem, pie kam 11 metru sitienu izpildītāji var būt kurš katras vienības dalībnieks, bet katrs var izpildīt tikai vienu reizī. 11 metru sitienu kā pirmā izpilda tā vienība, kas izvēlās laukuma pusi sacīkstes sākumā. Ja pēc abās pusēs izpildītiem 11 metru sitienu iegūto vārtu skaitā, abām vienībām izrādās vienāds, tad no tālākās sacensības izstājas viena vienība pēc lozes. Lozi turnīra vadības klātbūtnē izvēl vienību kapteinī jeb biedrību pārstāvji. Parāde, gājienis plkst. 13.30.

Table with 12 columns (1-12) and 20 rows of player names and scores. Includes names like T. V. Grigorovičs, T. H. Kreicbergs, T. V. Svistupenko, T. A. Pukinskis, etc.

Kas uzvarējuši agrākos RAFS sesonas atklāšanas zibensturniros? 1. zibensturnirā 1931. gada 26. aprīlī, Piedalījās 16 vienības. Finālā RFK uzvarēja RV 3-0. — 2. zibensturnirā 1932. gada 24. aprīlī, Piedalījās 21 vienība. Finālā RFK uzvarēja RV 2-1. — 3. zibensturnirā 1933. gada 23. aprīlī, Piedalījās 27 vienības. Finālā RFK uzvarēja Hakoah 1-0. — 4. zibensturnirā 1934. gada 22. aprīlī, Piedalījās 32 vienības. Finālā RFK uzvarēja LSB 2-0. — 5. zibensturnirā 1935. gada 28. aprīlī, Piedalījās 30 vienības. Finālā RFK ar RV spēlēja 0-0 neizšķirti. Uzvarētāja nav. — 6. zibensturnirā 1936. gada 26. aprīlī, Piedalījās 27 vienības. Finālā RFK uzvarēja SKSB 4-0. — 7. zibensturnirā 1937. gada 27. aprīlī, Piedalījās 31 vienība. Finālā RFK uzvarēja RKSB 3-0. — 8. zibensturnirā 1938. gada 16. aprīlī, Piedalījās 30 vienības. Finālā LDZB uzvarēja ND 4-1.

Rīgas Apgabala Basketbola Savienības ziņojums

Atkal turpināsies zemāko līgu basketbola un volejbola turnīrs

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība vakar savā valdes sēdē nozīmēja sekojošās sacīkstes:

Sestdien, 15. aprīlī Sporta nama galvenā vingrotavā pīkst. 18 virsl. rezervē LJ — LAS (tiesn. Jārmala, Paegle); pīkst. 18.30 RV — 15. LAPSK (Zariņš, Birkenfelds); pīkst. 20 Daugavpils ASK — 10. CAPSK (Liepa, Preiss); pīkst. 20.30 virsl. rezervē LSB — ASK (Leikarts, Preiss). Blakus vingrotavā virslīgas rezervē pīkst. 18 US — JKB (Kļaviņš, Dikmanis); pīkst. 18.30 Start — LV (Dikmanis, Brūveris); pīkst. 20. 2. līgā PTS — Amatiers (Griķis, Meldriņš); pīkst. 20.30 LLA — LSCO (Meldriņš, Griķis). Par kārtību rūpējās LLA (iāierodas 8 cilvēkiem), kas tura LBS.

Svētdien, 16. aprīlī Sporta nama galvenā vingrotavā pīkst. 10 zēnu līgā US — ZKB (Plukšs, H. Krūmiņš); pīkst. 10.20 RFK — LJ (H. Krūmiņš, Plukšs); pīkst. 11.20 LLA — RV (Smeķerstans, Vegners); pīkst. 11.40 LDzB — ND (Vegners, Smeķerstans); pīkst. 12.40 jaunatnes līgā LDzB — RV (Sniedziņš, Egļitis); pīkst. 13. rezervē līgā LDzB — ASK (Sniedziņš, Egļitis); pīkst. 14.20 JKB — Start (Vilīps, Skudra); pīkst. 14.50 2. līgā LNAKB — RAB (Ops, Grodelis); pīkst. 16.20 ZKB — ND (Grodelis, Ops). Pīkst. 18 pirmās dienas apgabalu meistari — zaudētāji (Vin-

ķelis, Kleinmanis); pīkst. 18.30 pirmās dienas apgabalu meistari — uzvarētāji (Buks, Rupners). Pīkst. 20. 3. līgā LDzB — LV (Ailis, Čapass); pīkst. 20.30 Start — RV (Čapass, Ailis).

Par kārtību rūpējās DzAPSK. Pavasara turnīrā sieviešu volejbolā svētdien, 16. aprīlī pīkst. 16 Konservatorijas vingrotavā sacentīsies LV — ASK (Stekis, Šlicis); pīkst. 16.30 Reduta — LJ 1. (J. Kļaviņš, Poltraks); pīkst. 17 ASK — Laisve (Stekis, J. Kļaviņš); pīkst. 17.30 LV — LJ 1. (Šlicis, Poltraks); pīkst. 18 Reduta — LAS (Justs, N. Bērziņš); pīkst. 18.30 US 1. — Laisve (N. Bērziņš, Justs); pīkst. 19 LLA — US 2. (Krauklis, Paegle); pīkst. 19.30 Start — LAS (Solovjevs, Šleicers); pīkst. 20 US 1. — US 2. (Paegle, Krauklis); pīkst. 20.30 LLA — LDzB (Šleicers, Solovjevs); pīkst. 21 Start — LDzB (Ilģēns, Richters). Par kārtību rūpēsies LAS.

Rīgas Apgabala Basketbola Savienības pirmās dienas notikums 10. maijā pīkst. 19 — Vilandes ielā 3 — 3. RABS nākošā valdes sēde 18. aprīlī pīkst. 19. (Oficiāli.)

1. līgas futbolisti izšķirošo cīņu priekšvakarā

Rudenī noslēdzās 1. rīnka spēles 1. līgas futbola vienībām. Tagad atkal nopietni jāgatavojas izšķirošām — 2. rīnjam, jo ik vienībai ir savas rūpes: spēcīgākās tiks iekļūst virslīgas reprezentantu vidū, bet vājākām ļoti nopietni jādomā, lai nebūtu to vidū, kurām jāpāriet zemākā līgā. 1. līgas futbolistiem meistariības pirmās spēles jāabsolvē līdz 1. maijam. 1. kārtā spēcīgākām vienībām ir vēl jāki pretinieki, bet zināms, ka pavasarī it viēgli var atgādāties pārsteigumi, kas dažāz vienībai vēlāk var izrādīties liktenīgi. 1. kārtā spēļu kārtība solozēta sekojoši: SKSB — JKB; LAS — Start; JS — Unions; LSB — VEF; Reduta — LDzB; Makskabi — ND. Pirmās sezonas sākuma, apskatīsim 1. līgas vienību līdzšinējos ieguvumus, un izredzes jaunajā futbola sezonā.

Table with 4 columns: Spēles, Punkti, Vērti. Rows include VEF, LAS, ND, LDzB, JKB, Unions, SKSB, LSB, Start, Reduta, Makskabi, JS.

futbolisti var skumt par malēja uzbrucēja Fīšera pāriešanu uz ASK. Skaidra tomēr, ka JKB rezerves nav trūcis nekad — ja ne šogad, tad citu gadu šī vienība pavērs sev ceļu uz virslīgu.

Unions nevar cerēt iekļūt virslīgā, nav gan jābažijas arī par savas vietas zaudēšanu 1. līgā. Visu centra uzbrucēju Jurevics — teicams vārtu sāvētājs, kurš katrā zīnā centīsies savai vienībai izcīnīt 1. vietu — vismaz vārtu gūšanā.

Strazdumuiža, jādomā, šogad darbosies ar jaunu spēlētāju papildinājumu. SKSB daudzi futbolisti jau ilgus gadus bijuši uzteikti futbolu laukumam, bet daži šogad domā izbeigt aktīvu darbību.

LSB šogad zaudējusi savu krietno vīrsargu H. Briedi, kurš turpmāk startēs no RFK. Par to tomēr LSB nav daudz jāskūmā — vietnieks B. Laisve jau pagājušā gadā pierādījis savu teicamo gatavību. Ja LSB futbolisti pietiek nopietni pie lietas — uzvaras neizpaliks. Labi ir arī vairāki jaunie LSB futbolisti.

Starts pagājušā gadā piedzīvoja vairākus smagus zaudējumus, tomēr šī vienība ar nopietnību var pilnīgi droši cerēt palikt 1. līgā.

Reduta jau ir viena no tām 1. līgas reprezentantēm, kurai draud pāreja uz 2. līgu. Jaunie spēlētāji tomēr ir uzņēmīgi, un jau pirmā spēlē pret LDzB tie solās gādāt pārsteigumu.

Makskabi vienpadsmitos pagājušā gadā bija tiešām vājā. Spēlētāju šķārpa nav laisa saprašanās, tādēļ panākumi izpalikuši. Liekas, makskabiēšiem neizdosies izkarot sev palikšanu 1. līgā.

Jūrmalas Sports ir pēdējā vietā. Pagājušā gadā jūrmalnieki uzvarējuši tikai pirmo spēli — pret LSB. Tomēr jāatgāz, ka pie mazliet Helākas veiksmes vēl viena otra uzvara varētu būt šīs pusē.

Lai nu kā — uzvarētājus un zaudētājus izšķirs cīņas nokotnē. Šim sacensībām tiešām piegriežama vērtība, jo 1. līgas vienības demonstrē it augstvērtīgu futbolu. Spr.

VEF — rudens meistars. Vienība arī 2. rīnka spēlēs dodas ar lielām izredzēm. Tomēr ļoti bīstami „vērlešu“ kandidātu uz virslīgu apdraud LAS un ND. VEF asa uzbrukuma līnijā, viņu uzbrucēji arī nesekojošas vārtu sāvītiem. Peiča 1. līgā visu ziemu skaitījās vārtu guvēju „karalis“ ar 17 iesautiem vārtiem. Teicami ir arī pārējie uzbrucēji: Rozītis, Neimāns, Freimanis un Peičis. Nav sliktā vārda par VEF pussargu Hriju un aizsardzību.

dzību. Viengabalaina vienība — ar lielākām izredzēm iekļūst virslīgas astopnieka vidū.

LAS atrodas tikai par 1 punktu aiz VEF vienpadsmitā. Arī šogad vienība būs tie pašī spēlētāji, kas tik braši turējās 1. rīnka sacensībās. LAS visu ziemu pavadījis nemīgtos treniņos, savā krietnā trenera H. Baumapa vadībā. Ja vienībai šogad būs teicamāki malējie pussargi, tad arī LAS var nopietni apdraudēt VEF uzvaru.

Nodokļu Departaments pirmā posma cīņās ļoti nopietni kandidēja uz rudens meistara nosaukumu, bet pēdējā spēlē ND vienpadsmitam nācās 1—2 zaudēt JKB izlaesē. 1. rīnka bija veiksmīgas un neveiksmīgas spēles, bet ja šogad šīs neveiksmes izpaliktu — iespējams, ka ND vienību varēs sveikt kā jauno virslīgas locekli.

LDzB futbola vienības panākumi šrvcin bijuši atkarīgi no uzbrucēju darbības. Šogad iespējama jaunu spēlētāju līdzdalība, kas tiešām LDzB nāktu par svētdību.

JKB zvazmees aizplūst uz citām biedrībām, nav līdzējušas pat karantīnas. Sevišķi JKB

Lielais Jānis uzvar!

ŠODIEN CINAS DIVI JAUNI CIKSTONI. Grieķu-romiešu cīņu čempionāts ar katru dienu kļūst interesantāks. Pieaug ne tikai cīņu spraigums, bet arī dalībnieku skaits. Tā vakar parādē redzējām atkal jaunus cikstopus. Igaunijas krāsas aizstāvi Vinku un rumāni Čirkopu. Vakar Leškinovičs pēc otrā pārtraukuma tika galā izšķirošā cīņā ar Veilochu, bet spēcīgais un robustais bulgārs Ferestanovs pēc dažu minūtu parotāšanās ar Markovu, Neizšķirti savu spēkošanos beidza Vanags — Bernadzis, Luiss — Grineizens, Mizio — Olševskis. Aizvakar Ferestanovs 2 minūtēs uzvarēja Skulti, Polis — Raueru. Neizšķirtas bija Luiss — Bernadzis, Veilocha — Hāķera un Leškinoviča — Olševska cīņas.

Šodien cīņas: Vinks — Skulte, Čirkops — Mizio, Polis — Ferestanovs, un izšķirošās cīņas Vintča — Grineizens, Hāķers — Olševskis.

MAKKABI — JKB 2—1 (1—1). Aizvakar futbola draudzības sacīkstē sastapās 1. līgas JKB ar Makskabi. Cīņa deva negaidītu uzvaru Makskabi futbolistiem. JKB vienībai gan istrūka pāris labāko spēlētāju. Pēc vienlīdzīgas cīņas laukumā, uzvarēja Makskabi 2—1. Puslaiks noslēdzās 1—1 neizšķirti. Makskabi labā abus vārtus iesita Moišess, bet JKB — Haldejevs.

Ls 1.781.092,- IZLOZĒS

SARKANĀ KRUSTA 43. NAUDAS LOTERIJA. Galvenie vinnēti un premijas: 2 pa Ls 30.000,-, 2 " " 20.000,-, 4 " " 10.000,-, 6 " " 6.000,-, 8 " " 5.000,-, 10 pa Ls 4.000,-, 12 " " 3.000,-, 24 " " 2.000,-, 50 " " 1.000,- un daudz citu.

Katra trešā loze vinnēs. Ar dubultlozi varēs vinnēt līdz Ls 100.000,- Ar vienk. lozi varēs vinnēt līdz Ls 50.000,-

Nenokavējiet!

ZIRGU SPORTS HIPODROMS Apaļš 100!

STARTĒ ILGI NEREDZĒTĀ MAKALENA UN INA HĒL. — ATKAL JAUNI LATGALES

PĀRSTĀVJI. Svētdienas cīņas būs atkal koplīkas, jo pieteikto zirgu skaits pieaudzis, samēdot veselu simtu, kas sadalījies 14 BRAUCIENOS, un neviena no tiem nav mazs, jo ja atskaits

divus V. grupas braucienus, tad pārējos visos ir mazāks 7 zirgi. Sacensību SĀKUMS PLKST. 13.00, kā tas pēdējā laikā parasta. Lielāka nekā varēja cerēt ir I. GRUPA. Te startē seši zirgi. Arī Milords, ko pagājušās svētdienas panākums iedrošinājis, bet

Stāvoties sporta pasaules balvas izcīnītā

Table with 5 columns: Braucējs, Pirmās vietas, Otrās vietas, Trešās vietas, Punkti. Rows include tr. Beķerls, tr. Verītis, tr. Kolbenšlags, tr. Juškevics, br. Dukajskis, tr. Moskaļenko, tr. Maslobejevs, tr. Turjānis, tr. Lebedis, br. Varkalis.

Interesanti atzīmēt, ka punktu stāvoklis pret pagājušo reizi ļoti ievērojai grozījies. Ļoti veiksmīgi startā ir bijuši braucējiem J. Veritim, kas no trešās vietas tiecīs otrā. Arī treneris V. Juškevics pacēlies par vienu vietu un ar 77.172 punktiem ir ceturtais. Jāpiezīmē gan, ka trenerim V. Juškevicam pagājušo svētdien bija veiksmem ļoti bagāta diena un ja nebūtu bijuši 3 sodi, tad tas punktu atvokdi atrasto otrā vietā ar ievērojamu 100.166 punktu skaitu.

līdz ar to otrā grupā pietrūka viena zirga un sacensība šai grupā izpaliek. Pirmā grupā uzvaras dēļ jācinās Milordam (1980), Manai (2020), Rideamusam (2040), Harveij Hanoferam (2040), Akordam (2060) un Hasti Hanoferam (2100). Viens no lielākām braucieniem ir

III. GRUPAS sacensībā, kur pierakstīti deviņi zirgi: Grūfs Kords (1980), Iskra (1980), Feja (2000), Ledī (2000), Negi Draufengens (2020), Cipra (2040), Ira (2040), Dorita (2040), Makalena (2040). Neko mazāka nav arī

IV. GRUPA, kur pie starta astoņi zirgi. Šis astopnieks — Cēla, Lidija, Pastorkus, Strauja, Prīncis II, Ina Hēl, Sita un Kundze sacensās 1600 metru distancē. Piekta grupa dalīta divi braucienos, kur V. A GRUPA startēs Dolo Dufi, Diana, Maija, Strauss, Vagns, Marss, bet

V. B GRUPA Kvarnosports, Viola, Derbists, Vijāns, Virpulis, Nils. Distancē abi braucienos 2000 metri. ru dēļ cīņā ieg Merkurs, Uldis, Alfa II, Ints, Dinama, Matadors, Vizma, Ernests. VI. GRUPA distancē garums 1600 metri. Te uzvaras laul-TRISGADIGO III. GRUPA pieteikti septiņi zirgi — Ideals (1780), Mīra (1800), Džilda (1820), Censonis (1820), Karola (1840), Drosma (1840), Skrējējs (1860). Trisgadigo IV. grupā pieteikti pavisam 50

zirgi! Tie sadalīti pavisam septiņos braucienos un TRISGADIGO IV. A GRUPA startēs Junda (1660), Ekstra (1660), Era Aksvorti (1660), Aldona (1660), Nanjeno (1680), Sankora (1680), Ilards (1680), bet TRISGADIGO IV. B GRUPA Karo, San Jago, Karmene, Juna, Oļimpija, Barkarola, Kastanjete. Pēdējā IV. grupas braucienā — TRISGADIGO IV. G GRUPA Makars, Sapnītis, Vējiņš, Jēgailis, Tamora, Arājs, Elga, Kvarnete.

1940. gada derbisti!

Pieteikšanās 1940. gada Derbijam izbeidzās šī gada 1. aprīlī. Šai nokošgada lielāki sacensības pieteikti pavisam 31 zirgs. Ļoti lielu daudzumu dod Latgale, bet no lielam stajiem R. Lamstera, H. Liepiņa un Bauera stajji. Pieteiktie derbisti sacensībās sāks piedalīties ar rudens sezonu, kad atkal atjaunosies divgadigo sacensības. Daži no pieteiktiem redzēti arī jau Rīgas hipodroma skrejceļā.

Table with 4 columns: Zirga nosaukums, tēvs, māte, Ipašnieks, Audzētājs. Rows include Arma, Bertals, Bilbao, Daugaviete, Durbe, Ernests Vettis, Ezis, Grāfs Volkers, Haldia, Idile, Induss, Kavara, Kitāšors jr., Klauģija, Krauklītis, Kretons, Levis, Malvine, Nikolina, Pēriņe, Puķe, Ratnieks, Sanva, Sanvena, Signālda, Signālena, Signamuts, Taira, Valkira, Vilērs, Volkerita, Zaiga.

Šigada derbijam vēl atlikuši 14 zirgi

1. aprīlī notecēja termiņš ceturtaī iemaksai 1939. gada Derbijam pieteiktiem zirgiem. Iemaksas turpinātas 14 zirgiem un tikai diviem — Dinamai un Karmenei, ir bijis rūgtais bilkeris un iemaksas par tām nav turpinātas, jo cerība, ka tās varētu ko ievērojamu lielajā derbijā cīņā līdzī runāt, zudusi. Palikušos 14 zirgus šoreiz grupēsī pēc pašreizējiem rekordu sniegumiem: 1. Ina Hēl — R. Lamsters 1:35,1 2. Dolo Dufi — A. Vitok 1:38,1 3. Adlons — H. Liepiņš 1:39,1 4. Grāfiene Aksvorti — S. Loginovs 1:39,6 5. Karola — A. Bauers 1:40,2 6. Censonis — A. Krievs 1:40,8 7. Derbists — A. Secens 1:41,9 8. Alfa II — F. Mazurs 1:42,7 9. Kvarnosports — G. Petrovs 1:42,7 10. Ideals — I. Kvalbergs 1:44,3 11. Meteors — H. Liepiņš 1:45,6 12. Vatsons — R. Lamsters 1:47,1 13. Lolita — M. Čulkovs 1:47,3 14. Vēra — Z. Bērziņa 1:48,7 Līdz pēdējai iemaksai — 1. septembrim laika treniņiem un novērojumiem vēl ļoti daudz, kādēļ pārmaiņas vēl iespējamas. Tomēr domājams, ka startēs samērā noteikti pirmie septiņi, kuru ātrums jau tagad ir zem 1:42,0, bet iespējams, ka ar pārējie savas spējas vēl ievērojami kāpinā. Nevar neatzīmēt, ka šigada Derbijam atlikušiem zirgiem nevienam nav rekorda virs 1:50,0! Tas ir tiešām ievērtības cienīgs mūsu zirgu spēju apliecinājums. Caurmēra rekords visiem 14 derbistiem ir 1:42,3. Pirmiem desmit turpat uz 1:40,0 robežas — 1:40,4, bet pirmiem pieciem pat zem 1:40,0, samēdot 1:38,5. Šis piecu caurmēra rekords ļoti labi raksturo mūsu zirgojības attīstību, jo pagājušā gada Derbijā uzvarētāju pirmiem trim caurmēra ātrums arī ir tieši 1:38,5.

Izcils rīkšotāju vaislas ērzelis, nepārspētais Latvijas rekordists „Signal Hale“

